



EMILIO B. GOMES & FILHOS

S/A
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE
MADEIRAS

Rua Cel. Pires, 678 - 1º and. Sala 04
Iratí-PR, CEP: 84500-000
Fone/Fax: (042) 3423-1255
www.emiliobgomes.com.br

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Prezados Acionistas,

Em consonância com as exigências legais e estatutárias, cumpre-nos apresentar as demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022. A Diretoria agradece a todos os seus colaboradores pelo empenho demonstrado em seu trabalho, e coloca-se a disposição dos senhores acionistas, prestar qualquer esclarecimento adicional que eventualmente considerem necessário.

Iratí (PR), 31 de dezembro de 2022.

A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

	2022	2021	PASSIVO	2022	2021
CIRCULANTE	3.435.231,98	3.704.009,44	# CIRCULANTE	4.255.545,02	3.110.095,07
Disponibilidades.....	1.449.605,68	1.293.497,17	Fornecedores	2.224.931,64	753.168,56
Clientes.....	114.728,33	103.066,13	Instituições Financeiras	652.002,16	1.293.173,77
Outros Créditos	1.772.867,98	1.987.332,12	Obrigações Fiscais e Sociais.....	65.734,15	57.255,92
Adiantamentos.....	-	301.641,51	Outros créditos.....	412.888,70	106.508,45
Impostos a Recuperar	98.029,99	18.472,51	Dividendos Propostos.....	899.988,37	899.988,37
NÃO CIRCULANTE	8.467.929,23	7.011.733,89	NÃO CIRCULANTE	1.333.861,02	794.375,84
Realizável a Longo Prazo	566,00	566,00	Instituições Financeiras	1.333.861,02	794.375,84
Clientes.....	-	-	Receitas de Exercícios Futuros.....	-	-
Adiantamentos a acionistas.....	-	-	PATRIMONIO LIQUIDO	6.313.755,17	6.811.272,42
Empréstimos Compulsórios	566,00	566,00	Capital Social	13.288.154,65	13.288.154,65
Impostos a Recuperar.....	-	-	Adiant./pl futuro Aumento de Capital	800.000,00	800.000,00
Adiantamentos a empresas coligadas.	-	-	Reservas de Capital	10.091,81	10.091,81
Permanente	8.467.363,23	7.011.167,89	Reservas de Lucros	2.566.870,04	2.566.870,04
Investimentos	32.003,91	32.003,91	Reserva de Reavaliações.....	1.004.673,08	1.004.673,08
Imobilizado	8.435.359,32	6.979.163,98	Prejuízos Acumulados	(11.356.034,41)	(10.858.517,16)
TOTAL DO ATIVO	11.903.161,21	10.715.743,33	TOTAL DO PASSIVO	11.903.161,21	10.715.743,33

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	2022	2021
Receita Bruta de Vendas	8.509.379,01	6.226.216,87
Impostos Incidentes s/Vendas	(579.045,26)	(530.844,15)
Deduções/Abatimentos	-	(4.032,00)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA.....	7.930.333,75	5.691.340,72
Custo dos Produtos Vendidos	(5.917.055,84)	(2.811.070,97)
LUCRO BRUTO	2.013.277,91	2.880.269,75
Despesas c/Vendas	(990.899,40)	(916.156,20)
Despesas Administrativas	(1.420.439,34)	(1.626.549,53)
Despesas Financeiras.....	(187.787,86)	(171.507,90)
Receitas Financeiras.....	77.833,65	35.988,78
Variações Monetárias.....	50,38	-
Outras Receitas Operacionais.....	10.447,41	16.096,55
LUCRO OPERACIONAL.....	(497.517,25)	218.141,45
Receitas não Operacionais	-	268.740,61
Despesas não Operacionais.....	-	-
RESULTADO ANTES DO IRPJ.....	(497.517,25)	486.882,06
(-) IRPJ	-	(88.526,73)
(-) CSLL	-	(40.509,62)
LUCRO/PREJ.LÍQUIDO DO EXERC.	(497.517,25)	357.845,71
LUCRO/PREJ. POR AÇÃO.....	(0,0016)	0,0011

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	2022	2021
ATIVIDADES OPERACIONAIS	2022	2021
RESULTADO DO EXERCÍCIO.....	(497.517,25)	357.845,71
Ajustes:		
Ajustes do Exercício Anterior.....	-	-
Depreciações e Exaustões	1.210.504,10	1.082.810,99
Custo Contabil Bens Baixados	0,00	273.400,00
Investimentos baixados.....	0,00	0,00
Redução/Aumento nas contas do Ativo		
Clientes.....	-11.662,20	108.066,42
Impostos a Recuperar.....	-79.557,48	128.665,50
Outros Créditos.....	516.105,65	(2.068.126,19)
Equivalência Patrimonial.....	0,00	0,00
Redução/Aumento nas contas do Passivo		
Fornecedores.....	1.471.763,08	494.515,09
Obrigações Fiscais e Sociais.....	314.858,48	-84.149,13
UTILIZAÇÃO DE CAIXA NAS		
ATIVIDADES OPERACIONAIS	2.924.494,38	293.028,39
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisições de Ativo Permanente.....	(2.666.699,44)	(538.923,05)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Instituições Financeiras.....	(101.686,43)	564.319,24
Pagamentos de Dividendos.....	-	-
Crédito de Acionistas.....	-	(0,30)
Aumento de Capital	-	-
Redução de Capital.....	-	-
	156.108,51	318.424,28
AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS		
DISPONIBILIDADES	156.108,51	348.424,28
NO INÍCIO DO PERÍODO	1.293.497,17	945.072,89
NO FIM DO PERÍODO	1.449.605,68	1.293.497,17

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	CAPITAL SOCIAL	RES. CAPITAL	RESERVAS DE LUCROS			RESERVAS DE REAVALIAÇÕES	TOTAL
			Prejuízos Acumulados	Reserva Legal	Reposição Capital Giro		
Saldo em 31/12/2019	13.288.154,65	10.091,81	(10.397.467,11)	517.588,11	1.929.403,62	1.004.673,08	6.352.444,16
Resultado do Exercício 2020.....			(614.029,09)				(614.029,09)
Reserva Legal.....							-
Adiantamento p/futuro aumento de Capital.....	800.000,30						800.000,30
Saldo em 31/12/2020	14.088.154,95	10.091,81	(11.011.496,20)	517.588,11	1.929.403,62	1.004.673,08	6.538.415,37
Resultado do Exercício 2021.....			357.845,71				357.845,71
Reserva Legal.....			-17.892,29	17.892,29			-
Dividendos Propostos.....			(84.988,36)				(84.988,36)
Adiantamento p/ futuro aumento de Capital.....	-0,30						-0,30
Reserva Rep.Capital de Giro.....			-101.986,02		101.986,02		
Saldo em 31/12/2021	14.088.154,65	10.091,81	(10.858.517,16)	535.480,40	2.031.389,64	1.004.673,08	6.811.272,42
Resultado do Exercício 2022.....			-497.517,25				-497.517,25
Dividendos Propostos.....							
Adiantamento p/ futuro aumento de Capital.....							
Reserva Rep. Capital de giro.....							
Saldo em 31/12/2022	14.088.154,65	10.091,81	-11.356.034,41	535.480,40	2.031.389,64	1.004.673,08	6.313.755,17

APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações e disposições complementares.

PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS:

1) - REGIME DAS TRANSAÇÕES / ESCRITURAÇÃO

É adotado o regime de competência para registro de suas transações.

2) - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÕES:

O Ativo Permanente está registrado ao custo de aquisição, ajustado por depreciações e exaustões acumuladas.

3) - CAPITAL SOCIAL:

O Capital Social totalmente integralizado é de R\$ 13.288.154,65 (Treze milhões, duzentos e oitenta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) dividido em 311.626.911 (Trezentas e onze milhões, seiscentos e vinte e seis mil e novecentas e onze) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, com direito a voto.

DIRETORIA:

Edy Gomes Casseiro
Eduardo de Araujo Gomes
Emilio Batista Gomes
Alvaro Renato do Prado

Waldemar Lourenço de Souza
Contador CRC (PR) 011822 O 5
CPF nº 092.082.919-87